
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  49Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0719/2023 – 27/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA nº 0267/2023 que colocou 
a Extensionista Social II - JOZENILDA MARIA DA ROCHA CAVALCANTI 
- Matricula nº 3171515/1, à disposição da Agência de Modernização da 
Gestão de Processos no Estado de Alagoas - AMGESP, Sem Ônus para a 
EMATER - Pará, a contar de 01.01.2024 à 31.12.2024.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0720/2023 – 28/11/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, o Extensionista Rural-I, Engº- Agrônomo FRITZ GAUCH - 
Matricula nº 3176932/1, à disposição da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, Sem Ônus para a EMATER-Pará, a contar de 01.01.2024 à 
31.12.2027, conforme Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE. 
34.240 de 01.06.2020.(PAE:2023/1251713).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0742/2023 – 04/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, o Extensionista 
Rural l- DAMIÃO SOLIDADE DOS SANTOS- Matrícula nº 57189478/1, para 
responder pela Chefe do Escritório Local de Goianésia do Pará/Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2298708).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0743/2023 – 04/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 01/03/2024, o Extensionista 
Rural ll- FÁBIO VIEIRA BARRETO DE CARVALHO- Matrícula nº 54194499/2, 
para responder pela Chefe do Escritório Local de Itupiranga/Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2023/2298708).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0746/2023 – 05/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/12/2023 à 02/01/2024, a Extensionista 
Rural l-MARIA ONILSE BRITO BARRA RIBEIRO- Matrícula nº 3174751/1, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Supervisão Estadual l/COPER, em 
virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1019698

.

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 016 /PROTOCOLO 1018046 
/PUBLICADO NO DOL Nº 35.633, DIA 4 DE DEZEMBRO DE 2023.

Protocolo: 1019298

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº023/2023
Processo: 2023/2199777
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o Sr. ALOIZIO DIVINO DE FREITAS, inscrito no CPF nº 138.993.256-
72, sendo o mesmo legitimo proprietário do referido imóvel Localizado no 
endereço: Av. Democratas, S/N, Distrito de Fordlandia, CEP: 68150-000 
no Município de Aveiro.
OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, referente 
ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Aveiro.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DELICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, com observância a todas as formalidades legais que o caso 
requer, Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico 
nº 119/2023-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais) no Valor Mensal 
referente a 12 meses, ficando no Valor Global de R$ 18.000,00 (Dezoito 
mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491- Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
PROJETO /ATIVIDADE: 8711C - Prestação de Serviços de Assistência Téc-

nica e Extensão Rural.
P.I./AÇÃO:  2070008711C
FONTE DE RECURSO: 01- 500- 0000- 01- Tesouro do Estado.
ELEM.DESP: 339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física.
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 05 de Dezembro de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE

Protocolo: 1019564

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0161/2023: 
BENEFICIÁRIO: MARIA DE LOURDES GUIMARÃES DE OLIVEIRA; 
Matrícula: 3175332; Função: Programadora de Computador; PROGRAMA: 
1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01501000061; OBJETIVO: 
Liberação de Recurso para realizar despesas de pronto pagamento do 
Escritório Local e Regional de Castanhal; MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento 
de Despesa: 33903996= R$ 3.339,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 
15 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação 
de Contas: até 29 de dezembro de 2023.ORDENADOR DE DESPESAS: 
OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO.

Protocolo: 1019200
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 087/2023; BENEFICIÁ-
RIO:FABRICIA PEREIRA BARROS;MATRÍCULA;57211493 ;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL I;OBJETIVO: PARA ATENDER DESPESAS   DE PRONTO PAGA-
MENTO NA REFORMA DO TELHADO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA O ES-
LOC DE BREVES;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FON-
TE;02.501.0000.61 ;ELEMENTO DE DESPESAS:339030=R$8.000,00 
;DESTINO:BREVES;PRAZO DE APLICAÇÃO:ATÉ 10 DE DEZEM-
BRO/2023:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO :15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS :ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1019163
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 022 / 2023 BENEFICIÁ-
RIO (A): RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA NETO / MATRÍCULA: 57210226/ 
CARGO OU FUNÇÃO: CHEFE LOCAL DE VITÓRIA DO XINGU / MUNICÍPIO: 
VITÓRIA DO XINGU - PA / OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO 
PAGAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL 
DE VITÓRIA DO XINGU / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = R$4.000,00 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 25 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OB / COMPRO-
VAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: JOABE 
COSTA DOS SANTOS

Protocolo: 1019294

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA N 044/2023; BENEFICIÁRIO: WILDSON DE 
MORAES DUARTE DA SILVA; MATRÍCULA: 55585597;FUNÇÃO: SUPERVI-
SOR REGIONAL;OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DAS APRESEN-
TAÇÕES DAS AÇÕES DA EMATER NAS CÂMARAS DE VEREADORES NOS 
MUNICIPIOS DE IRITUIA, CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE E N. 
ESPERANÇA DO PIRIÁ; NO DE DIÁRIAS:3,5(UMA E MEIA); PERÍODO:04 
A 07.12.2023:DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA; ORDENADOR DE DESPESA 
SUBSTITUTO:AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1019129
PORTARIA DE DIARIA Nº 229/2023; BENEFICIÁRIA:ANA CARLA DA 
SILVA COSTA ;MATRÍCULA:5957147/3;FUNÇÃO:CHEFIA DE GABINETE 
;OBJETIVO:PARTICIPAR E REPRESENTAR A EMATER NO FESTIVAL DO 
AÇAI;PERÍODO:17 A 20.11.2023;Nº DE DIÁRIAS:3,5(TRÊS E MEIA);DES-
TINO: LIMOEIRO DO AJURU;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA 
DE ABREU.

Protocolo: 1019115
PORTARIA N° 033/2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3,5 DIÁRIAS
FONTE: 01500000001-006357–RECURSO TESOURO
ORIGEM: NOVA IPIXUNA/DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: 11/12 A 14/12/2023.
MATRÍCULA: 575589/BENEFICIÁRIO: GENIVAL REIS DOS SANTOS
CARGO: EXTENSIONISTA RURAL I
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE PREPARO DE DEFENSIVOS NATURAIS E 
CONTROLE ALTERNATIVO DE PRAGAS E DOENÇA, PRODUÇÃO DE ADUBOS 
ORGÂNICOS, BIOFERTILIZANTES E ADUBAÇÃO VERDE.
ORDENADOR DE DESPESAS: FLAVIO PEDRO DIAS BARROS

Protocolo: 1018975
PORTARIA N° 035/2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6,5 DIÁRIAS
FONTE: 01500000001-006357–RECURSO TESOURO
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 26/11 a 02/12/2023
MATRÍCULA: 54192245/BENEFICIÁRIO: LEANDRO SANTOS SILVA
CARGO: EXTENSIONISTA RURAL I
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA SEDAP, SEMMA E EMATER CEN-
TRAL SOBRE ASSUNTOS VINCULADOS AO PROGRAMA TERRITÓRIO SUS-
TENTÁVEL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
ORDENADOR DE DESPESAS: FLAVIO PEDRO DIAS BARROS

Protocolo: 1018980


